
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - PRO-
GRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 538 del 07/05/2025

Oggetto: UFFICIO  PROGRAMMAZIONE  RETE  SCOLASTICA.  PIANO  DI  UTILIZZO  DEGLI  IMPIANTI 

SPORTIVI PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 DA PARTE DI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA 

SUPERIORE. DECRETO DEL PRESIDENTE 157/2024, DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1506/2024 

E N. 1844/2024. INTEGRAZIONI AL PIANO DI UTILIZZO 2024/2025 PER IMPIANTI: PALAPADOVANI (MA-

GIK BASKET ASD) E PISTA DI ATLETICA LAURO GROSSI (ATLETICA VIVA ASD) DI PARMA AD USO 

ISTITUTI SCOLASTICI DI PARMA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti
- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107, commi 2 e 3;
-  l’art.  41 dello Statuto della  Provincia,  approvato con Atto  dell'Assemblea dei  Sindaci 
n.1/2015 e successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
-  l’art.  22  del  Regolamento per  l’Ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  della  
Provincia, approvato dal Decreto presidenziale n. 70/2016 e successive modifiche;
- l’atto di conferimento di responsabilità di Elevata Qualificazione “Gestione amministrativa 
e Valorizzazione strategica del patrimonio - Programmazione rete scolastica ” alla Dott.ssa 
Simona Sabbadini,  come da determina dirigenziale 2104/2023 e atto di  delega prot n. 
36440/2023;

Visti altresì:
- con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione  

Determina n. 538 del 07/05/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



2025 – 2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027.
- con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027.

Richiamati
il  Decreto  del  Presidente  n.  157/2024  e  le  Determinazioni  dirigenziali  n.  1506/2024  e 
1844/2024 che hanno definito il “Piano di utilizzo degli impianti sportivi per l’anno scolasti -
co 2024/2025 per gli istituti di istruzione secondaria superiore”, nonché approvato le relati-
ve convenzioni ed accordi per la realizzazione del suddetto piano;

 Premesso che:
-  la fattispecie di cui si tratta non è ricompresa nel Codice degli Appalti, di cui al D.Lgs 
50/2016 e successive modificazioni ma rientra nel Regolamento per l'amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato, Regio Decreto  23 maggio 1924, n.  
827;
- il  Decreto del Presidente n. 157/2024 e le determinazioni dirigenziali  n.  1506/2024 e 
1844/2024  hanno  definito,  per  l’anno  scolastico  2024/2025,  una  spesa  complessiva 
massima pari ad euro 661.372,17 (IVA compresa quando dovuta) di cui euro 346.717,17,  
relativi  al  periodo  settembre-dicembre  2024,  ed  euro  314.655,00  relativo  al  periodo 
scolastico gennaio-giugno 2025, così ripartiti:

Comune/Società Utilizzati da Rateo 2024 Rateo 2025 Totale

Comune  di 
Parma/Parma  Infra-
strutture

48.563,74 43.830,98 92.394,72

        PalaPadovani Liceo  Bertolucci,  Itis  da 
Vinci, IIS Giordani

        PalaDel Bono IIS  Giordani,  ITIS  Da 
Vinci,  Liceo  Bertolucci,  
Ipsia Levi

Circolo Inzani 47.973,62 36.732,50 84.706,12

       Palestra Ponti e 
palestra Casalini

Liceo Marconi, Sanvitale,  
Romagnosi, Ulivi, Toschi

Coopernuoto 6.226,31 5.534,49 11.760,80

Piscina Moletolo Liceo Bertolucci

Corpus Domini- Pr IIS Giordani 3.435,43 3.244,57 6.680,00

Cus Parma 81.726,73 72.645,98 154.372,71

Palacampus, Nuova,

Palalottici

Liceo  Marconi,  Ulivi,  
Sanvitale,  Romagnosi,  
Bertolucci, Toschi, Mello-
ni

 Altre attività c/o Cam-
pus

Liceo Bertolucci

Comune di Bedonia IIS Zappa-Fermi 14.256,00 12.672,00 26.928,00

Comune  di  Borgota-
ro

IIS Zappa-Fermi 16.729,41 14.870,59 31.600,00

So.Gi.S.  Fidenza IIS Paciolo D’Annunzio e 
IIS Berenini

61.639,31 54.790,50 116.429,81

Determina n. 538 del 07/05/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Palasport

So.Gi.S.  Salsomag-
giore – S. M. Assunta 
(conv.  con  scadenza 
31/12/2024)

IIS “Magnaghi” 9.745,85 19.445,58 29.191,43

Active  Sport&Well-
ness

IIS Magnaghi 18.084,06 16.074,72 34.158,78

AtleticaViva asd Liceo Bertolucci 287,06 688,94 976,00

Langhirano  –  Villa 
Bonelli asd

IIS Gadda 14.416,09 12.814,31 27.230,40

Parrocchia  San  Pao-
lo

ISS Giordani, Ipsia Levi 15.840,00 14.080,00 29.920,00

ASD Tennis Tavolo 
San Polo (A.T.I. Sport

College Parma)

Liceo Bertolucci 2.518,94 2.239,06 4.758,00

Polisportiva Coop 
Parma 1964 

Liceo Bertolucci 3.274,62 2.910,78 6.185,40

Convitto M.Luigia Liceo Sanvitale 2.000,00 2.080,00 4.080,00

Totale 346.717,17 314.655,00 661.372,17

-  che con economie dell’impegno 90/2024 sono inoltre  stati  impegnati  i  seguenti  ratei  
relativi all’annualità 2024; 
Comune/Società Utilizzati da Rateo 2024

   Circolo Inzani - 

Palalponti

Itis da Vinci 178,88

Economia impegno  90/2024, 
D.D. 1390/2023Magik Basket - Pala-

padovani
ITIS Da Vinci, Liceo Ber-
tolucci

3.660,00

Totale 3.838,88

Di dare atto 
che i ratei relativi all’annualità 2024 delle determinazioni dirigenziali n. 1506 e 1844 del 
2024  di  cui  all’impegno  n.  1340/2024  e  relativi  subimpegni  ed  economia  su  impegno 
90/2024, di cui alla determinazione 1390/2023, sono stati tutti liquidati entro il termine del  
31/12/2024;

Preso atto
che per il Liceo Classico Romagnosi, nel giorno di mercoledì 4 dicembre dalle 8 alle 13, 
è stato necessario l’utilizzo per un evento speciale della pista di atletica Lauro Grossi. Il 
rimborso spese per  utilizzo dell’impianto con Società Atletica Viva è stato quantificato 
nell’importo forfettario di euro 200,00 (iva inclusa) e da considerarsi in addendum alla Con-
venzione in essere (prot. n. 32230/2024), CIG B343770A30. Il secondo rateo da liquidare 
nel 2025 ammonterà pertanto ad euro 888,94 (iva inclusa); 

che attività suppletive presso l’impianto Palapadovani (via Abruzzi 3) da parte degli istituti  
del polo di Via Toscana, rende necessario integrare il contributo a Magik Basket ASD., 
subconcessionario della palestra di proprietà comunale come da convenzione con Par-
maInfrastrutture con un importo pari ad euro 883,00 (iva inclusa) in addendum ad accordo 

Determina n. 538 del 07/05/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



di cui al prot. n. 33991/2024 (CIG B47CDD4BBC);

Considerato
che stante la disponibilità di bilancio 2025 sul capitolo 408200950000 Programmazione 
scolastica – Canoni di Locazione, si ritiene di procedere ad integrare l’impegno n. 97/2025, 
assunto con D.D. n. 1506/2024 di euro (+) 1.083,00 portandolo da euro  314.655,00 ad 
euro 315.738,00; 

Ritenuto  pertanto, opportuno, procedere con  le seguenti  integrazioni  al  piano palestre 
2024/2025, così come specificato in premessa:
- euro 200,00 (iva compresa) ad Atletica viva ASD per utilizzo pista di atletica Lauro Grossi 
nella giornata del 4 dicembre 2024 per Istituto Romagnosi in addendum alla Convenzione 
n. 32230/2024 (CIG B343770A30), annualità 2025;
-  euro  883,00  (iva  compresa)  a  Magik  Basket  ASD  per  utilizzi  straordinari  del  Pala 
Palapadovani,  addendum  alla  scrittura  privata  tra  le  parti  prot.  n.  33991/2024  (CIG 
B47CDD4BBC), annualità 2025; 

DETERMINA

di  approvare,  ad  integrazione  delle  determinazione  1506/2024  e  1844/2024, per  le 
motivazioni indicate in premessa, le seguenti modifiche alle convenzioni o accordo tra le 
parti con :

• Atletica Viva pari ad euro 200,00 (iva compresa), per utilizzo straordinario  della 
pista di atletica Lauro Grossi addendum alla Convenzione prot. n. 32230/2024 (CIG 
B343770A30), annualità 2025 ;

• Magik Basket ASD pari ad euro 883,00 (iva compresa), per utilizzo Palapadovani, 
addendum alla scrittura privata tra le parti prot. 33991/2024, (CIGB47CDD4BBC), 
annualità 2025;

di  aumentare l’impegno n.97/2025 di euro  (+) 1.083,00, portandolo da euro 314.655,00 
ad euro 315.738,00; 

di  aumentare il subimpegno n. 25/2025 (imp. 97/2025), a favore di Atletica Viva ASD di 
cui  alla  determinazioni  dirigenziali  n.  1506/2024  e  1844/2024  di  euro  (+)  200,00  (iva 
compresa),  portandolo  da  euro  688,94  ad  euro  888,94  (iva  compresa),  capitolo 
408200950000 Programmazione scolastica – Canoni di Locazione, annualità 2025;

di  subimpegnare  ex novo la spesa di 883,00 (iva compresa) a favore di Magig Basket 
ASD sulll’impegno di spesa 97/2025 di cui alle D.D. 1506/2024 e D.D. 1844/2024, capitolo 
408200950000 Programmazione scolastica – Canoni di Locazione, annualità 2025;

di  dare atto che la spesa presunta complessiva per utilizzo impianti sportivi per attività 
didattica delle scuole superiori come da modifiche del presente atto nel rateo 2025 risulta  
così ridefinita.
Comune/Società Utilizzati da Rateo 2024 Rateo 2025 Totale

Comune  di 48.563,74 43.830,98 92.394,72

Determina n. 538 del 07/05/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Parma/Parma  Infra-
strutture

        PalaPadovani Liceo  Bertolucci,  Itis  da 
Vinci, IIS Giordani

        PalaDel Bono IIS  Giordani,  ITIS  Da 
Vinci,  Liceo  Bertolucci,  
Ipsia Levi

Circolo Inzani 47.973,62 36.732,50 84.706,12

       Palestra Ponti e 
palestra Casalini

Liceo Marconi, Sanvitale,  
Romagnosi, Ulivi, Toschi

Coopernuoto 6.226,31 5.534,49 11.760,80

Piscina Moletolo Liceo Bertolucci

Corpus Domini- Pr IIS Giordani 3.435,43 3.244,57 6.680,00

Cus Parma 81.726,73 72.645,98 154.372,71

Palacampus, Nuova,

Palalottici

Liceo  Marconi,  Ulivi,  
Sanvitale,  Romagnosi,  
Bertolucci, Toschi, Mello-
ni

 Altre attività c/o Cam-
pus

Liceo Bertolucci

Comune di Bedonia IIS Zappa-Fermi 14.256,00 12.672,00 26.928,00

Comune  di  Borgota-
ro

IIS Zappa-Fermi 16.729,41 14.870,59 31.600,00

So.Gi.S.  Fidenza

Palasport

IIS Paciolo D’Annunzio e 
IIS Berenini

61.639,31 54.790,50 116.429,81

So.Gi.S.  Salsomag-
giore – S. M. Assunta 
(conv.  con  scadenza 
31/12/2024)

IIS “Magnaghi” 9.745,85 19.445,58 29.191,43

Active  Sport&Well-
ness

IIS Magnaghi 18.084,06 16.074,72 34.158,78

AtleticaViva asd Liceo Bertolucci 287,06 888,94 1.076,00

Langhirano  –  Villa 
Bonelli asd

IIS Gadda 14.416,09 12.814,31 27.230,40

Parrocchia  San  Pao-
lo

ISS Giordani, Ipsia Levi 15.840,00 14.080,00 29.920,00

ASD Tennis Tavolo 
San Polo (A.T.I. Sport

College Parma)

Liceo Bertolucci 2.518,94 2.239,06 4.758,00

Polisportiva Coop 
Parma 1964 

Liceo Bertolucci 3.274,62 2.910,78 6.185,40

Convitto M.Luigia Liceo Sanvitale 2.000,00 2.080,00 4.080,00

Magik Basket Liceo Bertolucci, Da Vin-
ci, Ist. Giordani

883,00 883,00

Totale 346.717,17 315.738,00 662.455,17

Società/impianto Utilizzate da Rateo 2024

   Circolo Inzani - 

Palalponti

Itis da Vinci 178,88

Economia impegno  90/2024, 

Determina n. 538 del 07/05/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



D.D. 1390/2023Magik Basket - Pala-
padovani

ITIS Da Vinci, Liceo Ber-
tolucci

3.660,00

Totale 3.838,88

di dare atto 
che i ratei relativi all’annualità 2024 delle determinazioni dirigenziali n. 1506 e 1844 del 
2024 di cui all’impegno n. 1340/2024 e relativi subimpegni ed economia impegno 90/2024 
di  cui  alla  determinazione  1390/2023  sono  stati  tutti  liquidati  entro  il  termine  del  
31/12/2024;
che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’allegata 
scheda contabile;
che l’esigibilità delle obbligazioni pari ad euro 200,00 e 883,00 (IVA compresa se dovuta)  
avverrà entro il  31/12/2025;
che si provvederà alla richiesta del DURC relativo alla regolarità contributiva e assicurativa 
anticipatamente alla liquidazione dei suddetti corrispettivi;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario PO non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.  33/2013  e  s.m.i. 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 538 del 07/05/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1537 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 408200950000 / 0 Sub-Impegno 959 / 2025 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 883,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Canoni
locazione

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030207 - Utilizzo di beni di terziB47CDD4BBC

1030207001 - Locazione di beni immobili

Totale Sub-Impegni 883,00

S 408200950000 / 0 Variazione Impegno 97 / 2025 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 1.083,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Canoni
locazione

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030207 - Utilizzo di beni di terzi

1030207001 - Locazione di beni immobili

Totale Variazione Impegni 1.083,00

S 408200950000 / 0 Variazione Sub-Impegno 25 / 2025 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 200,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Canoni
locazione

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030207 - Utilizzo di beni di terziB343770A30

1030207001 - Locazione di beni immobili

Totale Variazione Sub-Impegni 200,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 538 / 2025 

Proposta n. 1537/2025

Oggetto:    UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA. PIANO DI UTILIZZO DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 DA PARTE DI ISTITUTI 
DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE. DECRETO DEL PRESIDENTE 
157/2024, DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1506/2024 E N. 1844/2024. 
INTEGRAZIONI AL PIANO DI UTILIZZO 2024/2025 PER IMPIANTI: PALAPADOVANI 
(MAGIK BASKET ASD) E PISTA DI ATLETICA LAURO GROSSI (ATLETICA VIVA 
ASD) DI PARMA AD USO ISTITUTI SCOLASTICI DI PARMA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 408200950000/0 - PIANO PALESTRE 2024/2025 RATEO 2025 - MAGIK BASKET USO 
PALAPADOVANI ULTERIORE PER SCUOLE VIA TOSCANA
Cod.V Livello 1030207001 
 - Sub-Impegno n.959/2025 – euro €883,00 
----

Rif. Bil. PEG 408200950000/0 - magik basket 883 e atletica viva 200
Cod.V Livello 1030207001 
 - Var. Impegno n.97/2025 – euro €1.083,00 
----

Rif. Bil. PEG 408200950000/0 - utilizzo pista atletica giorno 4 dicembre 2024 da parte di liceo romagnosi
Cod.V Livello 1030207001 
 - Var. Sub-Impegno n.25/2025 – euro €200,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 08/05/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


